
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 565  del 07-08-2020   
Esecutiva dal

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI  ASFALTATURA  STRADE COMUNALI ANNO 2019.  CUP
B77H19003230004. CIG 8342365162. PROVVEDIMENTO DI
AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2020 con la quale è stato·
approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed
annuale 2020;
Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020 con la quale sono stati·
approvati gli strumenti di programmazione economico finanziaria per
il triennio 2020-2022;
Giunta Comunale n. 158 del 05/12/2019 di approvazione del Piano·
Esecutivo di Gestione art. 169 D.Lgs. 267/2000, e Piano della
Prestazione (Perfomance) articolo 39 comma 1 lettera A) della L.R.
18/2016;
Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 di proroga del PEG 2019 per·
l’anno 2020;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 che assegna l’incarico di
Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e
Servizi al Territorio, comprensiva dei Servizi: Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, Patrimonio e Cimiteri, Protezione civile,  Committenza LL.PP. e
altri Servizi all’ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al
31/07/2021;

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e
nell’elenco annuale 2019, approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del
28/11/2019 “APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA



TRIENNALE 2019-2020-2021 E ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI.
IMMEDIATA ESEGUIBILITA', è prevista la realizzazione dei “Lavori di asfaltatura
strade comunali anno 2019”;

Richiamata la determinazione n. 941 del 12/11/2019, con la quale è stato
individuato il sottoscritto ing. Marco Zanet quale RUP per la realizzazione
dell’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, al
quale, ai sensi della legge n. 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee guida ANAC n. 3;

Premesso che:

- con determinazione n. 941 del 12/11/2019 è stato affidato all’arch. Marco
Floreani, professionista iscritto all’Ordine degli Architetti di Pordenone Albo
Sezione A n. 424, con sede in via della Carbonera, 39 in Cordenons (PN) C.F.
FLRMRC71C16G888P – P.I. 01360740938, l’incarico per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in oggetto;

- con determinazione  n. 1204 del 17/12/2019 è stato affidato all’arch. Marco
Floreani l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione
definitiva-esecutiva e direzione lavori;

Richiamata la D.G.C. n. 21 del 10/02/2020, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di asfaltatura strade comunali anno 2019
- C.U.P. B77H19003230004” redatto dall’arch. Marco Floreani, dell’importo
complessivo di € 650.000,00;

Precisato che l’opera in questione risulta iscritta al cap. 9502/0 “INTERVENTI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI DIVERSE ” (Cod.
10.05-2.02.01.09.012) per l’importo di € 650.000,00, finanziato con fondi propri;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 321 del 18/05/2020, con la quale è
stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera c
bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di cui si tratta, con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

Precisato:

• che l’intera procedura di di gara viene espletata in modalità telematica, ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL
https:\\eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area “RDO on line” (codice rfq 16797);
• in data 03/07/2020 è stata inviata la lettera d’invito a n. 15 operatori economici
individuati dal RUP tra gli iscritti all’albo degli operatori economici del Portale
Acquisti Appalti FVG;

Determinazione AREA LLPP n.185 del 07-08-2020 Comune di Cordenons



Rilevato che entro il termine stabilito dalla lettera d’invito per la presentazione
delle offerte (ore 09:00 del giorno 20/07/2020) sono pervenuti nella piattaforma
telematica n. 12 (dodici) plichi, così intestati:

Considerato che nel corso delle operazioni di esame della documentazione
amministrativa presentata  dai suddetti concorrenti sono state rilevate alcune
irregolarità della documentazione  e pertanto è stato avviato il soccorso istruttorio
con invito a regolarizzare entro il termine di giorni 6 decorrenti dalla data della
comunicazione, a pena di esclusione;

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa
trasmessa dagli operatori partecipanti ed integrata tramite soccorso istruttorio, il
RUP ha valutato la regolarità della stessa e la corrispondenza alle prescrizioni
della lettera invito anche in riferimento ai requisiti di ordine generale e speciale
dichiarati dai seguenti operatori economici:

Determinazione AREA LLPP n.185 del 07-08-2020 Comune di Cordenons



1) Adriacos S.r.l.
2) Avianese Asfalti S.r.l.
3) Bertolo S.r.l.
4) Cave Asfalti di Dell’Agnese S.r.l.
5) Di Giusto Strade S.r.l.
6) Ghiaie Ponte Rosso S.r.l.
7) Nord Asfalti S.r.l.
8) Nuova Carlet S.r.l.
9) Parutto  S.r.l.
10) Soc. Ma.s.
11) Valle Costruzioni S.r.l.

mentre l'operatore economico R Strade non ha prodotto la documentazione
integrativa richiesta in sede di soccorso istruttorio entro il termine fissato a pena
di esclusione;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 76, comma 2 bis, che prevede la
predisposizione e la notifica agli interessati del provvedimento che determina le
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della
valutazione dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità, indicando
l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i
relativi atti;

Preso atto dell’attività svolta dal seggio di gara circa la verifica della
documentazione amministrativa presentata dai 12 (dodici) concorrenti e dato atto
della regolarità della documentazione per n. 11 (undici) concorrenti e ritenuto di
approvare, ai sensi e per gli effetti del citato articolo 76, comma 2 bis l’elenco dei
concorrenti ammessi e degli esclusi alla successiva fase della procedura di cui si
tratta;.

Visti:
− il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
− l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e
successive modificazioni e integrazioni;
− l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità
della dirigenza;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione
amministrativa;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) di prendere atto del verbale come prodotto nell’ambito della piattaforma
telematica, dal quale si desumono tutte le operazioni eseguite dal seggio di gara,
relative all’apertura apertura e controllo della documentazione amministrativa
presentata dai concorrenti, di acquisirne le risultanze e di rendere noto l’esito, ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 76, comma 2 bis del Codice dei contratti
pubblici:

Determinazione AREA LLPP n.185 del 07-08-2020 Comune di Cordenons



CONCORRENTI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA

1) Adriacos S.r.l.
2) Avianese Asfalti S.r.l.
3) Bertolo S.r.l.
4) Cave Asfalti di Dell’Agnese S.r.l.
5) Di Giusto Strade S.r.l.
6) Ghiaie Ponte Rosso S.r.l.
7) Nord Asfalti S.r.l.
8) Nuova Carlet S.r.l.
9) Parutto  S.r.l.
10) Soc. Ma.s.
11) Valle Costruzioni S.r.l.

CONCORRENTE ESCLUSO

R Strade

2) di dare avviso del presente provvedimento ai concorrenti ammessi, utilizzando
l’area di messaggistica della piattaforma telematica regionale, indicando l’ufficio
dove sono disponibili i relativi atti;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,
all’Albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune di Cordenons
dedicata ad “Amministrazione trasparente”;

4) ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e smi, di comunicare il presente
provvedimento, a mezzo del portale e-Appalti, a tutti i soggetti partecipanti alla
gara, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti
relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è l’Area Lavori Pubblici;

5) Di precisare che il responsabile del procedimento di gara, ai sensi della legge
n. 241/1990 e successive modificazioni, è il sottoscritto.

Determinazione AREA LLPP n.185 del 07-08-2020 Comune di Cordenons



Il Responsabile del servizio

ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: In attesa

Apposto il

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Lovato Maria Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA LLPP n.185 del 07-08-2020 Comune di Cordenons


